会 議 録（概要）

会議の名称 令和５年度 南佐渡学校給食センター運営会議

開催日時

令和６年３月２７日（水）

監査１４時００分～

会議１５時３０分 開会 １６時１０分 閉会

場所 南佐渡学校給食センター ２階 会議室

議題

（１）令和５年度 学校給食に関する事業報告

（２）令和５年度 給食センターでの食育の取り組み

（３）令和５年度 決算報告及び監査報告

（４）令和６年度 物資選定と献立作成について

（５）令和６年度 給食費の集金（案）について

（６）令和６年度 学校給食の運営（案）について

（７）令和６年度 学校給食費の通知（案）について

（８）その他

・令和６年度給食運営委員（案）について

・令和６年度給食運営委員及び給食主任名簿の提出につい

 て

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

公開

出席者

≪委員等≫

南佐渡中学校 教  頭 比護 一幸 （会長代理）

     保護者代表 今海 亜紀 ＰＴＡ副会長

羽茂小学校 校  長 小池 貴弘  （副会長）

     保護者代表 下澤 陽輔 ＰＴＡ会長

小木小学校 校  長 高橋 高志

     保護者代表 吉川  明 ＰＴＡ会長

≪事務局≫

栄養教諭 渡邉 理沙

調理主任 本間 紀子

事務主任 風間 景子

会議資料
次第、事業報告、取り組み、決算報告、給食費の集金、学校給

食の運営等について資料を配布する。

傍聴人の数 なし

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

比護会長代理

(南佐渡中教頭)

議事進行:比護会長

代理

事務局 風間

事務局 渡邉

事務局 風間

保護者代表委員

（吉川委員）

運営委員 A

事務局

運営委員 B

事務局

運営委員 C

運営委員 D

事務局 渡邉

事務局 風間

◆委員の出席及び会議の成立を確認。

欠席者 南佐渡中学校校長 土屋雅朗 → 代理 教頭 比護一幸

１ 開会のあいさつ

２ 議題

（１）令和５年度 学校給食に関する事業報告

   資料説明

（２）令和５年度 給食センターでの食育の取り組み

   資料説明

（３）令和５年度 決算報告及び監査報告

   決算報告

   決算監査報告

 質問…食育の勉強会を保護者を交えて行いたいがお願いできる

か？

 回答…実施可能です。

 質問…残食についてどういった物が残るか？

 回答…ご飯やパンが残りがちです。混ぜご飯にしても残る。南佐

    渡は残量が多い方で、献立も工夫したいと思う。

 質問…中学校ではどうやって残量を減らしたのか？

 回答…盛り方を工夫した。個に応じた分量の調整。（男子は多

く、女子は少なく）

（４）令和６年度 物資選定と献立作成について

   資料説明

（５）令和６年度 給食費の集金（案）について

   資料説明 ・・・承認

事務局 風間

事務局 風間

運営委員 C

運営委員 A

事務局

事務局 風間

運営委員 C

事務局

小池副会長

(羽茂小校長)

（６）令和６年度 学校給食の運営（案）について

資料説明 ・・・承認

（７）令和６年度 学校給食費の通知（案）について

資料説明 ・・・承認

食育の日メニュ―「魚を味わう」がすごく良いと思う。魚に向き

合うのは素晴らしい。

 質問…アレルギー対応について

    エピペン使用の児童について、医師から明確な指示がなく、

どっちでも良い、学校と相談、とのことで、解除してよい

のか不安である。センターから医師へ話してもらえない

か？

    また、アレルギー対応マニュアルの配布をお願いしたい。

 回答…センターから医師へのアプローチはできない。教委へ報告

済です。

（８）その他

・令和６年度給食運営委員（案）について

資料説明 ・・・承認

・令和６年度給食運営委員及び給食主任名簿の提出について

質問…令和７年度から赤泊と合併すれば、役員には赤泊小学校を

追加しなければならないのでは？

回答…令和７年度給食運営委員（案）に、赤泊小学校を追加する。

３ 閉会のあいさつ